
i

PELUANG PENERAPAN PRODUKSI BERSIH
PADA SISTEM PENGOLAHAN AIR LIMBAH DOMESTIK

WASTE WATER TREATMENT PLANT #48,
STUDI KASUS DI PT BADAK NGL BONTANG

Tesis

Untuk memenuhi sebagian persyaratan
Mencapai derajat Sarjana S-2 pada

Program Studi Ilmu Lingkungan

YULI GUNAWAN
L4K005026

PROGRAM MAGISTER ILMU LINGKUNGAN
PROGRAM PASCASARJANA

UNIVERSITAS DIPONEGORO
SEMARANG

2006



ii

LEMBAR PENGESAHAN

PELUANG PENERAPAN PRODUKSI BERSIH
PADA SISTEM PENGOLAHAN AIR LIMBAH DOMESTIK

WASTE WATER TREATMENT PLANT  #48,
STUDI KASUS DI PT BADAK NGL BONTANG

Disusun Oleh

YULI GUNAWAN
L4K005026

Telah dipertahankan di depan Tim Penguji
Pada tanggal 30 Desember 2006

Dan dinyatakan telah memenuhi syarat untuk diterima
[...]
c. Perhitungan nilai inefisiensi pemakaian klorin dilakukan dengan cara

mengkalikan total pemakaian klorin per tahun dengan besarnya

harga Ca(OCl)2 yang digunakan dalam proses klorinasi.



57

Gambar 3.2.  Skema Penelitian

3.1.4. Eksperimen Lapangan

Pada awalnya eksperimen dirancang dengan mengurangi jumlah unit

yang beroperasi dari tiga unit menjadi satu unit saja secara bergantian,

tetapi karena faktor teknis eksperimen baru bisa dilaksanakan dengan

mengurangi  jumlah unit  yang beroperasi dari tiga unit menjadi dua unit.

Dua unit yang dioperasikan merupakan kombinasi dari tiga unit yang

ada.  Unit dikatakan mampu menerima peningkatan beban operasi jika

kualitas effluent untuk parameter pH, BOD, COD, suspended solid dan

Pengamatan Proses  WWTP #48

Pemetaan aliran bahan dan energi

Pengumpulan data

Analisis Data

Identifikasi inefisiensi air dan energi

Evaluasi penyebab inefisiensi

Mencari peluang perbaikan

Eksperimen Lapangan

Evaluasi Peluang Efisiensi



58

kandungan amoniak masih dibawah baku mutu SK Gubernur Kal -Tim.

Untuk memperjelas gambaran proses eksperimen lapangan dapat dilihat

skenario eksperimen pada gambar 3.3, 3.4, dan 3.5.

Gambar 3.3.  Skenario Eksperimen Lapangan Pertama

Gambar 3.4.  Skenario Eksperimen Lapangan Kedua

Sewage
Plant 1

Sewage
Plant 3

Q = 1324 m3/hari

Q = 2275 m3/hari
               Influent

Effluent

Effluent

Effluent

Badan airSewage
Plant 2

Q =  951 m3/hari

Sewage
Plant 1

Sewage
Plant 3

Q = 2275 m3/hari
               Influent

Effluent

Effluent

Effluent

Badan airSewage
Plant 2

Q = 1079 m3/hari

Q = 1196 m3/hari



59

Gambar 3.5.  Skenario Eksperimen Lapangan Ketiga

3.2. Waktu dan tempat penelitian

Penelitian mengenai peluang penerapan produksi bersih di WW TP #48,

dilakukan di unit pengolah limbah cair domestik WWTP #48 di PT Badak

NGL, Bontang, Kalimantar Timur, analisis sample air limbah dilakukan di

laboratorium PT Badak NGL. Adapun waktu pelaksanaan penelitian antara

bulan Oktober sampai dengan Desember  2006.

3.3. Ruang Lingkup Penelitian

Penelitian ini dilakukan di unit pengolah limbah air limbah WWTP #48 PT

Badak NGL.  Permasalahan inefisiensi yang diteliti terbatas pada pemakaian air

dan energi listrik dan klorin, kemudian usaha-usaha peningkatkan efisiensi

hanya terbatas pada perbaikan tata kelola dan pengembangan prosedur dalam

kerangka pemenuhan baku mutu limbah.

Sewage
Plant 1

Sewage
Plant 3

Q = 1267 m3/hari

Q = 2275 m3/hari
               Influent

Effluent

Effluent

Effluent

Badan airSewage
Plant 2

Q =  1008 m3/hari



60

3.4. Jenis dan Sumber Data

1. Data primer meliputi:

a. Data yang langsung diambil dilapangan yang meliputi d ata operasi dan

data kondisi fisik semua peralatan di masing-masing unit di WWTP #48.

b. Data hasil uji coba peningkatan beban kerja pada masing -masing unit di

WWTP #48.

2. Data sekunder meliputi:

a. Laporan bulanan kualitas air WWTP #48 tahun 2005 - 2006.

b. Laporan studi teknologi alternatif pada proses dan peralatan kilang LNG

PT Badak NGL tahun 1998.

3.5. Metode Analisis Kimia

Metode analisis kimia yang digunakan adalah untuk analisis pH (Standard

Method 2010), analisis BOD (Standard Method 5210), analisis COD (Standard

Method 5220), analisis suspended solid (Standard Method 2540), analisis

amonia (Standard Method 4500).



61

IV. HASIL DAN PEMBAHASAN

4.1. Tinjauan Waste Water Treatment Plant #48

WWTP # 48 merupakan unit pengolahan limbah cair domestik yang berada di PT.

Badak NGL dengan kapasitas 4.400 m 3/ hari. Pada WWTP # 48 ini terdapat 3 unit

pengolahan  yang beroperasi secara paralel yaitu Sewage plant I (Rotary Biodisc),

Sewage plant 2 (Activatid Sludge), dan Sewage plant 3 (Aerated Facultatif

Lagoon).  Aliran utama air limbah domestik dengan rata-rata debit 2275 m3/hari,

setelah melewati flow distributor akan terbagi menjadi tiga aliran yang masing-

masing menuju Sewage plant I dengan rata-rata debit 650 m3/hari, Sewage plant

2 dengan rata-rata debit 720 m3/hari, dan Sewage plant 3 dengan rata-rata debit

paling besar yaitu 905  m3/hari.  Alur air limbah domestik menuju WWTP #4 8

selengkapnya dapat dilihat di Gambar 4.1.

Gambar 4.1.  Diagram Alir Alur Air Limbah Domestik

4.1.1. Sewage Plant I (Rotary Biodisc)

Sewage Plant 1 merupakan unit pengolah limbah perumahan yang

pertama kali dibangun, bersamaan dengan dibangunn ya Train A dan B.

Effluent

Effluent

Effluent

Q = 905  m3/hari

Q =  720 m3/hari

Influent
Limbah domestik dari
perumahan, masjid,
gereja, perkantoran

Q = 650 m3/hari Sewage
Plant 1

Q = 2275 m3/hari Sewage
Plant 2

Sewage
Plant 3

Badan air



62

Unit ini memiliki kapasitas 600 M 3/ hari, dirancang untuk mengolah

limbah dengan kandungan BOD5 dan padatan tersuspensi masing-

masing sebesar 250 mg/l. Unit ini merupakan sistem terlengkap

dibandingkan lainnya, karena dilengkapi penstab il lumpur mikroba

secara anaerob dan pengering lumpur (sludge drying bed).

Unit ini terdiri dari beberapa unit operasi yaitu :

1. Unit pengolahan awal

 Communitor

 By pass bar screen

 Tangki ekualisasi teraerasi

2.  Unit pengolahan primer yaitu tangki kombin asi sedimentasi dan

perombakan (imhoff tank)

3. Unit pengolahan sekunder

- Rotating biodisc

- Tangki penjernih akhir

- Klorinasi

4.  Pengolahan lumpur yaitu perombakan lumpur secara anaerob dan

sludge drying bed

5. Penampung lumpur.

Limbah cair dari perumahan masuk kedalam unit rottary biodisc

melalui communitor dan bypass screen. Fungsi dari alat tersebut adalah

menghancurkan material-material kasar yang terbawa oleh aliran

limbah. Pada kondisi normal , limbah cair masuk kedalam communitor

48 Y-1 melalui open top inlet berdiameter 8 “ melewati lubang -lubang

berukuran ¼ “ yang terdapat pada revolving screen, kemudian keluar

pada bagian bawah screen housing. Material kasar yang terbawa aliran

limbah tertahan pada revolving screen dan dihancurkan menggunakan



63

gerigi communitor. Apabila communitor tidak berfungsi, maka aliran

limbah dialihkan  melalui bypass screen berukuran 1 “.

Barscreen & Bak ekualisasi Tanki Aerasi

Pompa Sirkulasi Tanki Sedimentasi

Rotating Disc Final clarifier

Chlorine Contact Tank Effluent dan Flow Meter

Gambar. 4.2.  Unit Sewage Plant 1



64

Limbah yang telah dibersihkan dari material kasarnya, masuk kedalam

tangki ekualisasi teraerasi barkapasitas 120 m 3. Tangki ini berfungsi

untuk meredam fluktuasi aliran dan kualitas limbah yang masuk

kedalam pengolahan limbah, sehingga dapat diperoleh hasil pengolahan

dengan kualitas relatif konstan. Udara dialirkan melalui empat buah

diffuser yang terdapat didasar tangki.  Udara tersebut selain digunakan

untuk aerasi, juga untuk mengaduk cairan agar padatan yang terdapat

dalam limbah tidak mengendap.  Udara dialirkan menggunakan sebuah

blower 48K-1 berkapasitas 170 m3/ jam, dengan laju alir 100 cfm dan

tekanan 6 psig.  Air dari tangki ekualisasi dipompakan kedalam imhoff

tank menggunakan dua buah pompa berkapasitas 110 gpm.

Proses yang terjadi didalam imhoff tank adalah sedimentasi dan

perombakan anaerobik didasar tangki.  Limbah dari tangki ekualisasi

masuk kedalam kompartemen sedimentasi, dibawah permukaan tangki.

Dasar tangki sedimentasi dibuat miring keempat sisinya dan dan

memusat ditengah agar lumpur terkumpul sehingga mudah didrain

menuju ke pengeringan, melalui pipa buangan yang berjarak 2 meter

dari dasar tangki . Pada pipa ini terpasang blok valve yang hanya dibuka

untuk mengalirkan lumpur ke bak pengeringan.  Waktu tinggal di zona

sedimentasi ini adalah 2 jam. Padatan berat dalam limbah mengendap

pada dinding kompartemen perombakan melalui lubang berukuran 6`.

Pada kompartemen perombakan ini terjadi proses perombakan

anaerobik.  Padatan yang terendapkan disalurkan kedalam dryng bed

melalui sludge withdrawal  secara intermitten setiap 2-3 minggu.

Limpasan cairan dari tangki masuk kedalam rotating biodisk (48- V-13).

Limbah cair didalam Sewage Plant 1 mengalami proses oksidasi o leh

mikroorganisme yang menempel dipermukaan disk. Unit Sewage Plant

1 ini mempunyai kapasitas 600 m 3/hari dengan kemampuan



65

menghilangkan BOD5 sebesar 89%. Sewage Plant 1 ini terdiri dari

serangkaian disk yang terbuat dari material plastik dengan luas

permukaan disk 7353m2. Disk tersebut berputar perlahan dengan 40%

luas permukaan disk terendam pada limbah cair yang diolah.

Perputaran disk tersebut menyebabkan terjadinya absorbsi oksigen

akibat terjadinya kontak antara lapisan film air limbah pada permuk aan

disk dengan udara. Mikroorganisme yang terdapat dipermukaan disk

memanfaatkan oksigen terlarut tersebut unutk mengoksidasi zat organik

yang terdapat didalam limbah cair.

Limbah cair yang telah dioksidasi pada Sewage Plant 1 masuk kedalam

final clarifier (48D-05). Fungsi utama alat ini adalah untuk memisahkan

cairan dari padatannya. Padatan yang mengendap terkumpul pada

lapisan dasar clarifier ini adalah 2,5 jam dengan laju pengendapan

dipermukaan 18 m3/hari/ m2 dengan kapasitas cairan 66 m 3. Cairan

limbah yang telah dijernihkan, limpasannya akan melalui weir yang

kemudian masuk kedalam chlorine contact tank .  Didalam tangki ini

larutan sodium hipoklorit diinjeksikan kedalam aliran limbah yang telah

diolah. Pengaturan dosis injeksi klorin dilakukan secar a manual.  Dosis

klorin yang diinjeksikan adalah 10 mg/L. Injeksi klorin tersebut

dimaksudkan sebagai disinfektan untuk mengurangi kandungan total

coliform dalam limbah hasil olahan. Effluent limbah terklorinasi

mengalir melalui weir berbentuk V, lalu masuk kedalam discharge

pump pit.  Fungsi dari weir V adalah untuk mengukur laju alir efluen

limbah hasil olahan. Flowmeter terdiri dari flow transmitter, recorder

dan indicator.  Cairan yang tertampung didalam discharge pump pit

dipompa menggunakan dua buah pompa dengan kapasitas 435 l/menit

menuju outfall canal. Dengan kandungan klorin sekitar 0,6 -0,7 ppm.



66

Gambar 4.3.  Diagram Alir Sewage Plant 1

4.1.2. Sewage plant 2 (Activated Sludge)

Unit Sewage plant 2 berkapasitas 1800 m3/ hari, yang terdiri dari tangki

aerasi, tangki pengendapan, kompressor, unit pompa dan pengering.

Distributor Influent Pompa Blower

Tangki Aerasi Settling Tank



67

Sludge Collecting Tank Sludge Drying Bed

Chlorination Tank Effluent dan Flow Meter

Gambar. 4.4.  Unit Sewage Plant 2

Unit tersebut menggunakan prinsip lumpur aktif dalam mendegradasi

senyawa organik yang terdapat dalam limbah. Sistem pengolahan ini

dirancang oleh Peterson Candy. Sistem ini mempunyai kapasitas desain

olahan kontinu 75 m3/jam (1800m3/hari), dengan beban BOD masuk

250 mg/L, suspended solid 30 mg/L. Limbah domestik dari perumahan

diolah secara paralel didalam tiga buah unit pengolahan yaitu tangki

aerasi 48-D-008A, 48-D-008B, 48-D-008D, dengan masing-masing unit

pengolahan berfungsi sebagai unit aerasi dan sedimentasi. Pada setiap

bak dilengkapi dengan pendistribusian udara untuk kehidupan

mikroorganisme dan juga berfungsi sebagai pengaduk.

Aliran feed masuk kebak diruang pompa setelah melalui screen yang

menyaring kotoran-kotoran kasar. Dari bak ini feed dipompa oleh

pompa 48G-5A/B/C/D, melalui bak pembagi, menuju tangki aerasi. Bak

pembagi ini berupa bangunan beton dengan bak pembagi terletak



68

dibagian atas, sedangkan bagian bawahnya adalah bak penampung

lumpur. Tangki aerasi dan tangki pengendap lumpur menyatu disebut

tangki 48D-8A/B/D dengan bentuk silinder pengendap berada didalam

silinder tangki aerasi. Fungsi utama tangki aerasi adalah untuk

memberikan udara kepada bakteri serta menghancurkan lumpur agar

penyebarannya merata keseluruh bagian cairan dalam tangki aerasi.

Udara disuplai melalui blower 48KM -3A/B, 48KM-4A/B, 48KM-6A/B.

Tangki aerasi dilengkapi dengan pipa saluran udara berukuran 6 inchi

dengan 16 buah pipa cabang untuk mengalirkan udara ke difusser.

Diffuser adalah lubang yang menyemburkan udara dengan kecepatan

tinggi. Laju alir udara yang dibutuhkan adalah 100 m3/kg BOD/hari.

Limbah dari aeration tank dimasukkan kedalam secondary clarifier tank .

Secondary clarifier tank  berfungsi untuk memisahkan lumpu r aktif yang

terbentuk didalam aeration tank. Lumpur aktif yang terendapkan

dikembalikan kedalam tangki aerasi secara kontinu dan sebagian

lainnya ditampung dalam bak penampung padatan (sludge dryng beds).

Tangki ini dilengkapi dengan alat pembersih yang digerakkan berputar

oleh shaft yang dipasang tegak pada bagian pusat silinder. Alat

pembersih ini digunakan untuk mendorong lumpur yang mengendap

didasar tangki agar berkumpul dalam bak pengumpul lumpur untuk

selanjutnya dibuang kebak pengering. Pada dasar nya tangki aerasi

maupun tangki sedimentasi terdapat saluran pembuangan untuk

membuang akumulasi lumpur didasar tangki pengering 48D -9. Bak

pengering ini adalah bangunan beton yang dibagi menjadi dua bagian

yang jika terjadi kelebihan level, aliran overflo wnya dapat dialirkan

kerumah pompa kembali. Didasar bak pengering dipasang concrete

yang berlubang-lubang untuk mengalirkan air ke tanah. Concrete ini

dipasang berjajar dengan bagian atasnya ditutup gravel sera pasir.



69

Air limbah hasil olahan dengan kandun gan BOD 20 mg/L dan

suspended solid 30 mg/L dialirkan kedalam bak pembubuhan klorin

(chlorin contact tank) , pemberian klorin dengan menggunakan alat

yaitu spears dan klorin yang digunakan dalam bentuk tablet dan terdiri

atas 9 unit dengan masing-masing 4 tabung dan isi masing-masing

tabung 30 tablet, dan diharapkan air yang melalui contac klorin

memenuhi Baku Mutu Lingkungan yang ditetapkan sebelum dibuang

kelaut melalui outfall canal

Gambar 4.5. Diagram Alir Sewage Plant 2

4.1.3. Sewage plant 3 (Unit Aerated Facultatif Lagoon)

Lagoon atau kolam sering disebut reactor biological . Lagoon

dilengkapi dengan peralatan aerasi baik alamiah maupun dengan

menggunakan alat. Disini oksigen yang berada diudara dilarutkan

kedalam kolam. Keberadaan bakteri didalam k olam dimanfaatkan

dalam penguraian.

Sewage plant 3 merupakan unit pengolah limbah yang dibangun

terakhir dari unit pengolahan limbah cair untuk pemukiman. Unit ini

dibangun untuk mengantisipasi jumlah limbah perumahan yang



70

semakin meningkat dengan dibangu nnya unit-unit perumahan

permanent di lingkungan PT. Badak NGL.  Prinsip pengolahan limbah

cair dalam unit lagoon ini adalah proses biologis, yaitu proses

dekomposisi senyawa organik secara aerob dan anaerob.  Proses aerob

terjadi pada permukaan atas lagoon, sedangkan proses anaerob terjadi

pada bagian lagoon yang lebih dalam. Aerated lagoon ini berbeda

dengan dua unit sebelumnya yang menggunakan bakteri aerob dan

aeration ponds, pengolah air limbah sistem lagoon ini menggunakan

sistem aero facultatif lagoon.

Sistem aerated lagoon ini menggunakan peralatan yang lebih sederhana

namun hanya dapat diterapkan pada lahan yang cukup luas.

Sistem aerated lagoon terdiri dari beberapa unit operasi yaitu :

1. Unit pengolahan awal

 Bar Screen

 Communitor

2. Aerated Facultatif Lagoon Cells

3. Maturing Lagoon (kolam sedimentasi)

4. Ruang klorinasi

Sistem lagoon ini terdiri dari empat tahap yaitu :

1. Tahap pengolahan awal (preeliminary treatment) yaitu penyaringan

dengan bar screen, dan penghancuran kotoran dengan communitor

48YM-6A/B

2. Tahap pencernaan limbah organik dengan sistem aerated facultatif

lagoon, dimana digunakan empat lagoon 48D -18A/B/C/D dan

floating agitator 48YM-7A/B/C

3. Tahap maturing untuk meningkatkan mutu pengolahan air limbah

dari keempat lagoon.



71

4. Tahap klorinasi yaitu pemberian sejumlah klorin ke air yang telah

diolah, sebelum dibuang ke perairan bebas.

Comminutor Floating Aerator

Bak Maturasi Ruang Klorinasi

Effluent dan Flow Meter Aliran Ke Badan Air

Gambar. 4.6.  Unit Sewage Plant 3

Proses pengolahan limbah yang terjadi di lagoon dilakukan dengan tiga

cara, yaitu pengolahan cara aerob, anaerob dan facultatif.

1. Pengolahan cara aerob

Beberapa proses pengolahan secara aerob yaitu :

a. Kolam oksidasi



72

Prinsip dasar dalam oksidas i adalah kemampuan pemulihan